328. *Parce que tu as été tué et nous as rachetés à Dieu en ton sang, signifie la séparation de tous d'avec le Divin, et la conjonction avec le Divin par la reconnaissance du Seigneur, et par la réception du Divin Vrai qui procède de Lui :* on le voit d'après la signification du *tué*, quand il s'agit du Seigneur, en ce que c'est la séparation de tous d'avec le Divin ; — en effet, être tué signifie dans la Parole être tué spirituellement, c'est-à-dire, périr par les maux et par les faux, comme il a été montré ci-dessus, N° 315 ; et comme le Seigneur n'est pas non plus chez ceux-là, car il est nié, c'est pour cela que par tué, quand il s'agit du Seigneur, il est signifié non reconnu, comme ci-dessus, N° 315, et aussi nié, et quand le Seigneur est nié, il est comme tué chez eux, et eux par là sont séparés d'avec le Divin, puisque ceux qui nient le Seigneur, c'est-à-dire, son Divin, se séparent entièrement du Divin, car Lui-Même est le Dieu de l'univers, et Lui-Même est un avec le Père, le Père est en Lui et Lui dans le Père, et personne ne vient au Père que par Lui, comme le Seigneur Lui-Même l'enseigne ; c'est pourquoi, ceux qui dans l'Église ne reconnaissent pas le Divin du Seigneur, et encore plus ceux qui le nient de cœur, ont été entièrement séparés du Divin ; nier ce Divin est entendu ici par *Le tuer chez soi* ; cela est aussi entendu dans le sens interne de la Parole par « ils ont crucifié le Seigneur, » voir ci-dessus, N° 88, 195 f. ; car les Juifs, chez qui était alors l'Église, ont nié que le Seigneur fût le Christ, et par là ils se sont séparés du Divin, et c'est pour cela qu'ils l'ont livré à la mort ou crucifié ; c'est aussi ce que font aujourd'hui ceux qui nient son Divin ; de là les Prédicateurs disent ordinairement que ceux qui mènent une mauvaise vie et qui *Le blasphèment, Le crucifient* chez eux ; c'est donc là ce qui est signifié ici par *il a été tué* ; — et d'après la signification de *tu nous as rachetés à Dieu en ton sang*, en ce que c'est qu'il nous a conjoints avec le Divin par la reconnaissance de Lui, et par la réception du Divin Vrai qui procède de Lui, car racheter signifie délivrer de l'Enfer, et par là Se les approprier, et ainsi les conjoindre au Divin, comme on le verra par les passages de la Parole,

rapportés plus bas, où il est dit « racheter et rédemption ; » et le sang du Seigneur signifie le Divin Vrai procédant de Lui ; et comme l'homme, par la réception du Divin Vrai qui procède du Seigneur, est délivré de l'Enfer et conjoint au Seigneur, c'est pour cela que par « tu nous as rachetés à Dieu en ton sang, » il est signifié la conjonction avec le Divin par la réception du Divin Vrai qui procède du Seigneur. Que ce sens soit caché dans ces paroles, c'est ce que ne peut voir quiconque reste dans le seul sens de la lettre, car dans ce sens on ne peut voir autre chose, sinon que par « tu as été tué » il est entendu qu'il a été crucifié, et que par « tu nous as rachetés en ton sang, » il est entendu qu'il nous a réconciliés avec son Père par la Passion de la croix ; et comme ce sens est le sens de la lettre, et qu'on a jusqu'ici ignoré que dans chaque chose de la Parole il y a un sens interne qui est spirituel, c'est pour cela que d'après ce sens, à savoir, le sens de la lettre, on a établi cette doctrine de l'Église, que le Divin Même, qu'on appelle le Père, a rejeté loin de Lui tout le genre humain, et que le Seigneur par la Passion de la croix a réconcilié, et qu'ainsi sont sauvés ceux pour lesquels il intercède ; quel est l'homme, dont l'entendement est quelque peu illustré, qui ne puisse voir que ce Doctrinal est contre le Divin Même ? en effet, le Divin Même ne rejette jamais de Soi aucun homme, car il les aime tous, et par suite il veut le salut de tous ; et, en outre, il est contraire au Divin Même d'être réconcilié par l'effusion du sang, et d'être ramené à la miséricorde par l'intuition de la Passion de la croix que son Fils a supportée, et que ce soit de là et non de Lui-Même que la Miséricorde Lui vienne ; et quoique cela soit contre l'Essence Divine, c'est néanmoins cette croyance qu'on nomme la foi même ou la foi justificante. Quel est aussi l'homme d'une raison éclairée, qui puisse penser que les péchés du monde entier aient été transportés dans le Seigneur, et qu'ils aient été ôtés de quiconque a seulement cette foi ? mais il est de fait que cette Doctrine est chez ceux qui ne pensent pas au-delà du sens de la lettre ; cependant, toujours est-il que les Anges, qui sont chez les hommes, perçoivent ces paroles, non selon ce sens, mais selon le sens spirituel, car ils sont spirituels, et par suite ils pensent spirituellement et non naturellement ; par racheter l'homme en son sang, ils perçoivent délivrer l'homme de l'Enfer, et ainsi l'attacher et le con-